γ. Ἄλλὰ τότε μὲν διάφορα ἕκαστος ἐλάμβανεν ὀνόματα· νῦν δὲ ἐν πάντες ἔχομεν, τὸ πάντων μὲν ὀνομαζόμενον, τὸ Χριστιανὸν προσηγορευόμενον ἢ, καὶ υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ φίλον καὶ σῶμα. Ἰκανῆ γὰρ αὕτη ἡ προσηγορία πασῶν μᾶλλον ἐκείνων ἡμῶς διαναστήσεται, καὶ ποιητὰς προθυμότερους ἢ πρὸς τὴν τῆς ἀρετῆς ἐργασίαν. Μὴ τοῖνυν ἀνάγειν πράττεμεν τῆς κατὰ τὴν προσηγορίαν τιμῆς, ἐνοήσαντες τὴν ὑπερβολὴν τῆς ἀξίας ἐοῦσι ἢ Χριστοῦ καλούμεθα. Οὕτω γὰρ ἡμᾶς Παῦλος ὠνόμασεν. Ἐνεσθόμεν καὶ αἰθεσθόμεν τῆς προσηγορίας τὸ μέγεθος. Εἰ γὰρ στρατηγὸς τινος ἐπιστήμου, ἢ καὶ ἄλλως λαμπροῦ τινος εἶναι λεγόμενος τις, μέγα φρονεῖ τοῦ τινος ἀκούων ἢ τοῦ θεοῦ, καὶ ἀξίωμα τὸ ὄνομα νομίζει μέγα, καὶ πάντα ποιεῖ ὥστε μὴ διὰ τῆς οικείας ῥαθυμίας βλασφημῆται τῷ ᾧ ἐστὶν ἐπίσημος· προετίρμασθαι ἡμῶς ὁ στρατηγὸς, οὐδὲ ἀρχοντὸς τινος τὸν ἐπὶ γῆς, οὐκ ἀγγελλοῦ, οὐδὲ ἀρχαγγελλοῦ, οὐδὲ τῶν Σεραφίμ, ἀλλ' αὐτοῦ τοῦτον βασιλέως καλούμενον ἀπὸ τῆς προσηγορίας, οὐχὶ καὶ τὴν ψυχὴν αὐτὴν προσοσέμεθα.

• Savil. ἔμαθεν, εἶδει καὶ τὴν τοῦ διδασκάλου σοφίαν πιστώσαντες αὐτοῦ. • Savil. μετὰ τὸ σμῆναι. • Morel. εἰ μοι, ἀγαπητέ. • Mss. plurimū μετὰ σπουδῆς ἐλέγχων ποιεῖ. Paulo autē ἀκούων γοῦν Savil. et cod. 703, 706.

• All λέγων Κάθ' σοι λέγω σὺ εἰ Σίμων, σὺ κληθήσῃ Κηρῶς, ὁ ἔρμηνεύεται Πέτρος. i Quidam dicunt ὅτι. • Savil. εἰ. χρ. προσηγορευόμενος. i Savil. et cod. 706 σφοδρῶς. i Quidam ἐνοήσαντες γοῦν ὑπερβολὴν τιμῆς, εἰ τοῦ

ideo apud illos mansisse? Id nuper a nobis ostensum est: licetque etiam ex his: hodie lecta sunt id ediscere. Animadvertite enim quid hic fratri suo dixerit: *Invenimus Messiam, quod interpretatum est Christus*. Videtur quo pacto quæ brevi tempore dicerat, hinc ostendat? Nam et Magistri virtutem declarat, qui hoc ipsis suaserit, et ipsorum studium diligentiamque, qui hæc jam a principio curarent. Hoc quippe verbum est animæ adventum ejus summe desiderantis et de celo venturum expectantis, gaudioque exsultantis, postquam apparuit, atque festinantis tantam rem ceteris nuntiare. Hoc fraternæ erat benevolentiae, amicæ cognitionis, sinceri affectus, in spiritualibus manum mutuo porrigere. Audi autem illum cum articuli additione loquentem. Non enim simpliciter dixit, Messiam, sed, Messiam illum. Sic quendam Christum expectabant, qui nihil commune cum aliis haberet. Animadvertite autem, ut a principio, mortuorum facilemque Petri animum. Statim nihilque moratus occurrit. *Adduxit eum, inquit, ad Jesum*. Sed nemo facilitatem ejus damnet, quod sine multo examine verbum acceperit. Verisimile enim est fratrem hæc ipsi accurate et pluribus narrasse; verum evangelistæ ubique multa compendio narrant, brevitate studentes. Alioquin autem, non dicit eum statim credidisse; sed, *Adduxit eum ad Jesum*, ipsi traditurus eum, ut omnia ab illo edisceret: nam alius quoque discipulus aderat, et ad hæc concurrebat. Quod si Joannes Baptista cum dixit, Agnus est, et in Spiritu baptizatus, clariorem hac de re doctrinam a Christo excipendum reliquit: multo magis Andreas id effecit, qui non ad totum explicandum sufficere censebatur, sed ad ipsum lucis fontem deduxit fratrem, ita festinans et gaudentem, ut ne tantillum quidem cunctaretur. 43. *Inventus autem eum Jesus dixit: Tu es Simon filius Jonæ, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*. Illic jam incipit divinitatem suam sensim revelare ex prædicationibus. Sic etiam cum Nathanaele fecit, et eum Samaritana muliere.

2. Prophetiæ quippe non minus quam signa movent, nec fastum præ se ferunt. Nam miracula ab insipientibus saltem traducuntur (*In Beelzebub, dicebant, ejicit demonia* [Matth. 12. 24]): de prophetia nihil nunquam tale dictum est. In Simone igitur et in Nathanaele hoc doctrinæ usus est modo: in Andrea autem et Philippo non idipsum fecit. Quare? Quia illi testimonium Joannis habuerant non modicum præparationem: Philippus vero cum adstantes videret, fide dignum accepit ad fidem amplectendam indicium. *Tu es Simon filius Jonæ, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*. A presenti futurum credibile reddit. Nam qui patrem ejus memoravit, sine dubio futurum prævidebat: prædictio autem cum hæc conjuncta est. Hoc porro non adulantis erat, sed futurum prædicentis; idque inde palam est. Animadvertite autem quam vehementer Samaritanam, præterita revelans, reprehendit. *Quiaque viros ha-*

buiti, inquit, et is quem nunc habes, non vir tuus est (*Joan. 4. 18*). Sic et Pater ejus multa de prophetia verba facit contra idolorum cultum. *Annuntiant quæ vobis ventura sunt; et rursus, Annuntiant et salvos feci, et non erat in vobis alienus* (*Isai. 47. 13. et 43. 12*); et in tota prophetia hoc ipsum tractat. Hoc enim maxime opus Dei est, quod non possint dæmones imitari, etiam admodum contendant. Nam in miraculis potest quædam species decipere: futura vero accurate prædicere, unius immortalis nature est. Quod si id dæmones aliquando fecerint, insipientes fallendo fecerunt: unde et vaticinia eorum semper falsaprehenduntur. Petrus vero nihil ad hæc respondendum enim quodlibet clare noverat, sed interim ediscebat: neque prædictionem illam clare videbat. Neque enim dixit, Ego te cognominabo Petrum, et super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam: sed, *Tu vocaberis Cephas*. Illud enim auctoritatis et potestatis majoris erat. Christus vero non statim et ab initio totam potestatem exhibet suam, sed interim humilior loquitur. Postquam autem divinitatem suam demonstravit, cum majore agit auctoritate dicens: *Beatus es Simon, quia Pater meus revelavit tibi; et rursus: Et ego dico tibi, Tu es Petrus, et super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. 16. 17. 18*). Hunc ergo sic vocavit, Jacobum autem et fratrem, filios tonitrui. Quare? ut ostendat se eundem ipsum esse qui et Vetus Testamentum dedit, et nomina mutavit, qui Abram Abraham vocavit, Saram Sarram, Jacob Israel. Multis etiam ab ortu nomina imposuit, ut Isaac, Samsoni, et aliis ab Isaa et Ossee memoratis; quibusdam etiam cum a parentibus acceperant appellationem mutavit, ut supra dictis et Jesu filio Nave. Nam id in more erat apud veteres, ut ex rebus nomina imponerent, quod et Elias fecit. Id vero non sine causa, sed ut ipsum nomen beneficii divini monumentum esset, et memoria perpetua per expressam nominibus prophetiam auditorum animis insideret: sic Joannem a principio vocavit. Nam qui a puero virtute clari futuri erant, inde nomina sumebant: his vero qui postea clari futuri erant, postea nomen imponebatur.

3. *Christiani nomen quam venerandum. Agendi ratio tanto nomine digna commendatur. Pecunias auget qui pauperibus distribuit*. — Sed tunc diversa singula nomina accipiebant; nunc autem nomen omnes habemus, illis omnibus majus, quando Christiani appellamur et filii Dei, et amici et corpus unum. Illa quippe appellatio plus quam alia omnes nos excitat, diligentioresque ad virtutem exercendam efficit. Ne ergo indigna faciamus tanti nominis honore, cogitantes dignitatis excellentiam, qua Christi nomine vocamur. Sic enim nos Paulus appellavit. Cogitemus reverenturque nominis magnitudinem. Si enim, qui ducia cujuspiam insignis, vel conspicii viri esse dicitur, altum sapit cum se illius vel illius esse dicitur, nonnemoque illum magno sibi ducit esse honori, totisque

¹ In voce. legitur..... quid dixerit esse Christus, ut eum repente sequeretur illique hærerent?

¹ Alii habent.... « Tu es Simon, tu vocaberis Cephas, quod est interpretatum Petrus ».

viribus nātūr, ne per ignaviam suam tanto nomini notam infamiae inerat; nos qui non a duce vel principe terreno, non ab angelo, vel archangelo, vel Seraphino, sed ab eorum Rege nomen sortiti sumus, annon animam quoque nostram potius exponemus, ut ne is qui nos hoc honore affecit, contumelia afficiatur? Annon imperatorios ordines nostis, scutatorum, hastatorum, qui Imperatorem stipant, quanto nempe fruuntur honore? Ita et nos, qui longe propinquiores Regi nostro sumus, et tanto propinquiores, quanto propinquus est corpus capiti, nihil non acturi sumus, ut Christum imitemur. Quid ergo ait Christus? *Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Luc. 9. 58). Hoc si a vobis exigamus, forte grave et onerosum multis videbitur: quapropter tam accuratam imitationem non exposcam, ut infirmitati vestrae parcaus. Rogo autem ne pecuniis nimis haereatis; sed ut ego ob infirmitatem vestram tantam a vobis virtutem non exigo: sic et vos multo magis a nequitia recedatis. Non accuso eos qui domos habent, agros, pecunias, servos; sed volo ut licite et cum decore illa possideatis¹. Quid est, cum decore? Ut domini, non servi illorum sitis, ut ea possideatis, non illa vos possideant; iis utamini, non abutamini. Opes ideo sic vocantur, ut iis in opera necessaria utamur, non ut illas custodiamus. Hoc quippe servi est, illud heri. Custodire, servi est; Impendere, heri et potestatem habentis. Non ideo accepisti, ut in ter-

¹ Alii legunt, *illis utamini, pro, illa possideatis.*

ram defodias, sed ut distribuas. Si vellet Deus ut illis servarentur, non hominibus doxisset, sed in terra occulta dimisisset. Quia autem vult illas impendi, ideo permisit ut illas haberemus, ut illas mutuo communicaremus. Sin apud nos retineamus, non ultra domini illarum sumus. Si autem illas augere velis, ideoque servas: illa profecto optima erit agendi ratio, si dispergas et undique distribuas. Nullus enim proventus sine sumpto, nulla divitiarum expensa: id quod in rebus saecularibus videre est. Sic mercator, sic agricola facit; hic semina, ille pecunias spargit: ille navigat et pecunias impendit, hic per totum laborat annum, serit, excolit. Illic autem nullo eorum est opus; non apparanda navis est, non jungendi boves sunt, non aranda terra, non arvis intemperies observanda, non grandio timenda. Hoc hic fluctus sunt, non scopuli. Haec navigatio, haec sementis, hoc uno opus habet, ut facultates dispergantur; caetera vero omnia agricola ille curabit, de quo ait Christus: *Pater meus agricola est*. Quomodo absurdum non fuerit, ubi sine labore omnia sumere possumus, supinos et oscitantes manere; ubi vero multi sudores, labores, sollicitudines, et postea spes incerta, ibi omnem diligentiam adhibere? Ne quiesco, ne cum de salute nostra agitur, tantopere desipiamus; sed onerosiora illa mittentes, ad faciliora et meliora curramus, ut et futura consequamur bona, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patri gloria, una cum Spiritu sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XX.

43. *In crastinum voluit exire in Galilaam, et invenit Philippum, et dicit ei: Sequere me.* 44. *Erat autem Philippus a Bethsaida civitate Andreae et Petri.*

1. Sollicite quaerenti aliquid superest (a), ut in proverbio fertur (Prov. 14. 25). Christus vero aliquid magis subindicavit dicens, *Qui quaerit invenit* (Matth. 7. 8). Unde mirari subit cur Philippus Christum secutus sit. Andreas quippe venit, cum audisset a Joanne, Petrus vero, cum audisset ab Andrea: hic autem cum nihil ab alio didicisset, tantum dicente Christo, *Sequere me*, obtemperavit statim, nec recessit, sed et praeicator aliis fuit. Accurrens enim ad Nathanaelem, ait: *Quem scripsit Moyses in lege et propheta, invenimus* (Joan. 1. 45). Videntur quam vigilaret, et quam frequenter Moyses scripta meditaretur, atque expectaret Christi adventum? Nam illud, *Invenimus*, ejus est qui semper quaerit. *In crastinum exiit Jesus in Galilaam.*

(a) Proverbium illud sic Graeco legitur, *ὅστις ἐπιζητεῖ βραδίην ἐπιφέρει*. Haec, si ad verbum explices, significant, *Omni curanti, vel accurate quaerenti aliquid superfluum est.* Sed hoc sensu non ita consonat cum sequentibus. Nam loquitur Chrysostomus: Christus aliquid amplius subindicat cum dicit, *Qui quaerit invenit*, quapropter melius intelligitur proverbium, hoc pacto, *Omni sollicite quaerenti aliquid superest quaerendum, vel aliquid deest.* Caterum in Hebraico *בְּכָל עֵצָה יִצְאֵה כֹּהֵן* in omni labore erit emolumentum; vel ut in Vulgata legitur, *in omni opere erit abundantia.*

Antequam enim ipse ullus haereret, neminem vorat. Id vero non sine causa fecit, sed summa sapientia atque prudentia. Nam si nemine sponte accedente ipsos ille attraxisset, fortasse postea resiliissent: ubi autem illud ultra delegerunt, firmi postea manserunt. Philippus autem vocat sibi magis notum, utpote qui in Galilaea natus et educatus esset. Assumptis ergo discipulis, ad reliquorum veuatum proficiscitur, ac Philippum et Nathanaelem attrahit. De hoc autem non tam mirabile fuit, quia Jesu fama per totam Syriam pervulverat; sed mirum erat quod Petrus et Jacobus et Philippus sequuti sint, non modo quod ante signa crediderint, sed etiam quod ex Galilaea essent, unde nec propheta prodibat, neque aliquid boni exhibat: rustica quippe gens erat, agrestis, aspera. Verum inde Christus potentiam osiendit suam, dum ex terra nullum ferente fructum, selectam discipulorum partem eduxit. Verisimile igitur est Philippum, quod Petrum vidisset et Joannem audisset, sequutum esse; credibile quoque est Christi vocem aliquid in illo operatum esse: noverat enim Christum quoniam idonei futuri essent. Evangelista autem haec omnia carptim enarrat. Quod Christus venturus esset, hoc ille sciebat: quod vero hic esset Christus ignorabat, id quod ipsum vel a Petro vel a Joanne andivisse putat. Joann-